MINISTÉRIO DE EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  293/2004.

EMENTA:   Aprova, quanto ao mérito, Projeto de Pesquisa in-

titulado: “AVALIAÇÃO DE ALTERNATIVAS

PARA O MILHO E FARELO DE SOJA EM

DIETAS PARA FRANGOS DE CORTE NA

REGIÃO NORDESTE.1 – FARELO DE

ALGODÃO”.

O Presidente  do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

106/2004  da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua I Reunião

Extraordinária, realizada no dia 14 de setembro de 2004, exarada no Processo UFRPE Nº

23082.005935/2004,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito,  em sua área de

competência, o Projeto de Pesquisa intitulado: “AVALIAÇÃO DE ALTERNATIVAS PARA O

MILHO E FARELO DE SOJA EM DIETAS PARA FRANGOS DE CORTE NA REGIÃO

NORDESTE.1 – FARELO DE ALGODÃO”, a ser desenvolvido no período compreendido entre

outubro de 2003 a outubro de 2005, sob a coordenação  e  orientação da Professora Adjunto

MARIA DO CARMO MOHAUPT MARQUES LUDKE, do Departamento de Zootecnia desta

Universidade,  com a colaboração  da seguinte equipe: JORGE VITOR LUDKE, CARLOS BÔA-

VIAGEM RABELLO, WILSON MOREIRA DUTRA JÚNIOR, ALEXANDRE CESAR ALVES

SILVA, OMER CAVALCANTE DE OLIVEIRA, MARIANY SOUZA DE BRITO, THAYSA

RODRIGUES TORRES e EMANUELA LIMA DE OLIVEIRA,  tendo como objetivos, entre

outros, sistematizar as informações existentes sobre o uso de alimentos alternativos ao milho e

farelo de soja em dietas para  aves através da elaboração de um inventário tecnológico a ser

disponibilizado sob forma eletrônica ou impressa; realizar ensaios de metabolismo com frangos de

corte avaliando diferentes tipos de farelo de algodão, conforme consta no Processo UFRPE Nº

23082.005935/2004 acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  20 de setembro de 2004.

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE

= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.